
Španělsko, Barcelona 
Klinická stáž IFMSA 
Ivana Va řeková 
Červenec 2011 
 
 
Doprava : Do Barcelony se nejpohodlněji dostanete samozřejmě letecky. Já jsem si ale v rámci úspor 
koupila cestu autobusem u společnosti EUROLINES za 1650 Kč.  Skoro celou dobu jsem pro sebe měla 
celou dvojsedačku, takže se těch šestadvacet hodin dalo přežít. Zpátky jsem ale už letěla. Cesta Madrid-
Vídeň s Air Berlins mě tak přišla na 2650 Kč. 
 
Nemocnice : Nemocnice se nacházela v Badaloně, která leží při pobřeží na severním okraji Barcelony.     
Byla jsem přidělena k týmu pěti lékařů na oddělení Interní medicíny. Byli moc přátelští, komunikace 
probíhala v angličtině. Pacienti uměli většinou bohužel jen katalánsky. Lékaři mi naštěstí většinou 
překládali, o čem rozhovor zhruba byl. Španělsky bohužel neumím, ale protože vychází hodně z latiny a 
angličtiny, tak jsem docela rozuměla alespoň lékařské dokumentaci. Každý den jsme měli na starosti 
kolem sedmi pacientů. Ráno začínalo vizitou. Zaujalo mě, kolik času lékaři věnovali komunikaci s 
pacientem a jeho rodinou. U každého lůžka jsme strávili minimálně půl hodiny. Pak následovalo sezení. 
Dále si lékaři pacienty rozdělili. Já jsem si vždy mohla vybrat, který případ je pro mě nejzajímavější a 
podle toho jsem se k někomu připojila. Šli jsme znovu k pacientovi odebrat opravdu podrobnou 
anamnézu a znovu ho, tentokrát ještě detailněji, vyšetřit. Někdy jsem pacienta doprovázela na další 
odborná vyšetření. Zajímavá pro mě byla taky integrace pacientů s AIDS mezi pacienty s běžnou 
diagnozou, leželi s nimi společně na pokoji a žádná speciální opatření nebyla.  

Ubytování:  Můj první dojem z bytu, který jsem sdílela s dalšími asi dvaceti studenty (přesný počet nikdo 
neznal☺), byl trochu rozpačitý. Poté, co jsem ale zjistila, že jsou všichni moc fajn a že to vypadá na jednu 
velkou party, mi už ani tolik nevadilo, že má sice dvě koupelny, ale funkční je víceméně jen jedna a že 
lednička se dá otevřít jen se zacpaným nosem. Někteří další studenti byli umístěni ve studentských 
ubytovnách asi 30 km od Barcelony, museli tedy každý den dojíždět. Další studenti měli větší štěstí, byli 
ubytovaní dokonce blíž k centru než my a měli pro sebe každý svůj pokoj. Stejně ale trávili většinu času u 
nás, protože u nich byla nuda, zato náš byt byl prý “full of crazy people”☺ 

Město : Popisovat jak moc je Barcelona úžasná asi nemá cenu…slyšela jsem, že nikde jinde není tolik 
secese a že vyhrála v soutěži o nejkrásnější přímořské město na světě. Ani bych se nedivila. Gaudí na 
každém rohu, teplé moře, nádherná pláž… 
Za 51 eur si můžete koupit měsíční jízdenku, která platí na metro, tramvaj i autobus, takže se dostanete 
opravdu kamkoliv. 
 
Výlety a spole čenský program : Program jsme plánovali společně. Mohli jsme vidět třeba na římské 
památky v Taragoně, což je přímořské městečko jižně od Barcelony. Odvážným určitě doporučuji zábavní 
park Port Aventura. Líbila se mi i Girona a Figueres, ve kterém je známé muzeum Salvadora Dalího. 
Nejen o víkendech ale i během týdne se pořád něco dělo. Po příchodu z nemocnice jsme většinou hned 
běželi na pláž, do parku, nebo na La Ramblu, plnou obchůdků a pouličních umělců. Noci pak patřili 
diskotékám a salsa klubům, které jsou v Barceloně téměř povinné☺. Tip: většina diskoték je do jedné 
hodiny zadarmo, při pozdějším příchodu musite zaplatit deset až patnáct eur 
Po skončení stáže jsem navštívila ještě Valencii a Madrid. (Bus Barcelona-Valencie 26 eur, stejně tak 
Valencie-Madrid, slušné ubytování se dá sehnat za 400 Kč osoba/noc)  
 
Stravování : Na stravování jsme dostali 70 eur. Na obědy jsme chodili do jídelny v nemocnici. Za čtyři 
eura jsme dostali ovoce nebo jogurt, pečivo, minerálku, kávu a mohli si vybrat z několika předkrmů, 
hlavních chodů a salátů. Po výborné středomořské kuchyni se mi bude dlouho stýskat. Restaurace jsou v 
Barceloně drahé, pod deset eur toho moc neseženete, takže snídaně a večeře byli ze supermarketu. Ty 
jsou sice dražší než u nás, ale jídlo je kvalitnější a chutnější. 



 
Závěr: Španělsko moc doporučuji. Domů jsem si odvezla nejen spoustu nových poznatků z oblasti Interní 
medicíny, ale i zážitků a krásných vzpomínek. 
 


